
Prefeitura Municipal de Sabará

Pregão Eletrônico nº 00099/2020
Objeto: Promover registro de preços, consignado em ata, para futura e eventual aquisição de cestas básicas de alimentos, incluindo 
montagem, transporte e entrega ponto a ponto, nas unidades de ensino da rede municipal, próprias e parceiras, para fornecimento aos 
alunos regularmente matriculados na rede municipal de ensino, visando a manutenção da alimentação escolar, configurando parte das 
ações e medidas de controle e prevenção do novo CORONAVÍRUS COVID19, no Município de Sabará, conforme disposto na Lei 
Federal n 13.9792020 e nos Decretos Estadual n 47.8862020 e Municipal n 1.9802020, além da legislação específica do Programa 
Nacional de Alimentação Escolar Lei Federal n. 11.9472009 alterada pela Lei 13.9872020 e nas Resoluções CDFNDE n 382009 e 
262013, com entregas parceladas, conforme condições, especificações e quantidades estabelecidas neste Edital e seus anexos. 

Aos 15 dias do mês de dezembro do ano de 2020, às 09:00hs, o(a) Prefeitura Municipal de Sabará, CNPJ - 18.715.441/0001-35, 
realizou o Pregão Eletrônico em epígrafe conduzido pelo Pregoeiro(a), Sr(a). Paula Isabel Scoralick Lopes Cezario,  auxiliado(a) pela 
Equipe de Apoio formada pelos Sr(a)s. DANIEL DOS ANJOS e Francieine Soares Sabino, com o objetivo de adquirir Promover 
registro de preços, consignado em ata, para futura e eventual aquisição de cestas básicas de alimentos, incluindo montagem, transporte 
e entrega ponto a ponto, nas unidades de ensino da rede municipal, próprias e parceiras, para fornecimento aos alunos regularmente 
matriculados na rede municipal de ensino, visando a manutenção da alimentação escolar, configurando parte das ações e medidas de 
controle e prevenção do novo CORONAVÍRUS COVID19, no Município de Sabará, conforme disposto na Lei Federal n 13.9792020 
e nos Decretos Estadual n 47.8862020 e Municipal n 1.9802020, além da legislação específica do Programa Nacional de Alimentação 
Escolar Lei Federal n. 11.9472009 alterada pela Lei 13.9872020 e nas Resoluções CDFNDE n 382009 e 262013, com entregas 
parceladas, conforme condições, especificações e quantidades estabelecidas neste Edital e seus anexos. ,conforme especificações e 
quantidades definidas no ato convocatório.

Empresas Participantes:

Multicom Comércio Múltiplo de Alimentos Ltda, CPF/CNPJ: 05.656.062/0001-70, ME/EPP:  Não
POTENCIAL DISTRIBUIDORA EIRELI - ME, CPF/CNPJ: 02.559.321/0001-56, ME/EPP:  Não
SUPER CESTA BASICA DE ALIMENTOS EIRELI, CPF/CNPJ: 21.467.701/0001-05, ME/EPP:  Não
SUPERMERCADO BELA VISTA LTDA, CPF/CNPJ: 04.709.388/0001-55, ME/EPP:  Não
versatil comercio eireli - EPP, CPF/CNPJ: 23.093.277/0001-01, ME/EPP:  Sim
CNA MULTIFORMATO E LOGISTICA LTDA, CPF/CNPJ: 17.270.476/0001-45, ME/EPP:  Não
AMAZONIA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, CPF/CNPJ: 66.476.052/0001-47, ME/EPP:  Não

Lotes:

Lote 1 - AQUISIÇÃO DE CESTAS DE ALIMENTOS  
Participação Licitante:  Ampla participação 
Situação  Adjudicado 

Classificação do(s) participante(s):
Empresa:Multicom Comércio Múltiplo de Alimentos Ltda
CPF/CNPJ:05.656.062/0001-70
Data Registro Oferta:05.656.062/0001-70
Hora Registro Oferta:16:28:49
Valor da Oferta:89,05
Marca do Produto:MARCA PRÓPRIA
  
Empresa:POTENCIAL DISTRIBUIDORA EIRELI - ME
CPF/CNPJ:02.559.321/0001-56
Data Registro Oferta:02.559.321/0001-56
Hora Registro Oferta:11:13:33
Valor da Oferta:110,00
Marca do Produto:PT
  
Empresa:SUPER CESTA BASICA DE ALIMENTOS EIRELI
CPF/CNPJ:21.467.701/0001-05



Data Registro Oferta:21.467.701/0001-05
Hora Registro Oferta:17:23:32
Valor da Oferta:120,00
Marca do Produto:cesta basica
  
Empresa:SUPERMERCADO BELA VISTA LTDA
CPF/CNPJ:04.709.388/0001-55
Data Registro Oferta:04.709.388/0001-55
Hora Registro Oferta:09:35:26
Valor da Oferta:116,97
Marca do Produto:conforme ficha tecnica
  
Empresa:versatil comercio eireli - EPP
CPF/CNPJ:23.093.277/0001-01
Data Registro Oferta:23.093.277/0001-01
Hora Registro Oferta:11:22:30
Valor da Oferta:110,00
Marca do Produto:CONFORME ANEXO FICHA TÉCNICA 
  

Desclassificação(ôes):  
Empresa:CNA MULTIFORMATO E LOGISTICA LTDA
COF/CNPJ:17.270.476/0001-45
Data Registro Oferta:15/12/2020
Hora Registro Oferta:08:11:48
Valor da Oferta:218,10
Marca do Produto:CONFORME FICHA TECNICA, edital e anexo 
Motivo da Desclassificação:Desclassificação por descumprimento dos itens 7.1 e 7.1.3 do Edital, que veda a identificação do 
licitante na proposta. 
                                                                                                                                                                          
Empresa:AMAZONIA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
COF/CNPJ:66.476.052/0001-47
Data Registro Oferta:14/12/2020
Hora Registro Oferta:14:44:11
Valor da Oferta:98,69
Marca do Produto:LAÇÚCAR,Q-RENDE,RENATA,REAL,REAL PLUS E OUTROS
Motivo da Desclassificação:Desclassificação por descumprimento dos itens 7.1 e 7.1.3 do Edital, que veda a identificação do 
licitante na proposta. 
                                                                                                                                                                          

 
Lances

Nome da Empresa CPF/CNPJ Data Hora Valor do Lance
SUPER CESTA BASICA DE ALIMENTOS EIRELI 21.467.701/0001-05 14/12/2020 17:23:32 120,00
SUPER CESTA BASICA DE ALIMENTOS EIRELI 21.467.701/0001-05 15/12/2020 09:32:47 88,95
Multicom Comércio Múltiplo de Alimentos Ltda 05.656.062/0001-70 15/12/2020 09:33:16 88,90
SUPER CESTA BASICA DE ALIMENTOS EIRELI 21.467.701/0001-05 15/12/2020 09:33:25 88,50
Multicom Comércio Múltiplo de Alimentos Ltda 05.656.062/0001-70 15/12/2020 09:33:43 88,45
SUPER CESTA BASICA DE ALIMENTOS EIRELI 21.467.701/0001-05 15/12/2020 09:34:03 88,20
Multicom Comércio Múltiplo de Alimentos Ltda 05.656.062/0001-70 15/12/2020 09:34:12 88,15
SUPER CESTA BASICA DE ALIMENTOS EIRELI 21.467.701/0001-05 15/12/2020 09:34:31 88,00
Multicom Comércio Múltiplo de Alimentos Ltda 05.656.062/0001-70 15/12/2020 09:34:50 87,95
SUPER CESTA BASICA DE ALIMENTOS EIRELI 21.467.701/0001-05 15/12/2020 09:35:12 87,80
Multicom Comércio Múltiplo de Alimentos Ltda 05.656.062/0001-70 15/12/2020 09:35:33 87,75
versatil comercio eireli - EPP 23.093.277/0001-01 15/12/2020 09:35:38 105,55
Multicom Comércio Múltiplo de Alimentos Ltda 05.656.062/0001-70 15/12/2020 09:37:00 87,70
versatil comercio eireli - EPP 23.093.277/0001-01 15/12/2020 09:37:07 95,55
SUPER CESTA BASICA DE ALIMENTOS EIRELI 21.467.701/0001-05 15/12/2020 09:37:29 87,50
Multicom Comércio Múltiplo de Alimentos Ltda 05.656.062/0001-70 15/12/2020 09:37:54 87,40
SUPER CESTA BASICA DE ALIMENTOS EIRELI 21.467.701/0001-05 15/12/2020 09:38:09 87,30
Multicom Comércio Múltiplo de Alimentos Ltda 05.656.062/0001-70 15/12/2020 09:38:18 87,29
SUPER CESTA BASICA DE ALIMENTOS EIRELI 21.467.701/0001-05 15/12/2020 09:38:30 87,20
Multicom Comércio Múltiplo de Alimentos Ltda 05.656.062/0001-70 15/12/2020 09:38:38 87,19
SUPER CESTA BASICA DE ALIMENTOS EIRELI 21.467.701/0001-05 15/12/2020 09:39:18 87,15
Multicom Comércio Múltiplo de Alimentos Ltda 05.656.062/0001-70 15/12/2020 09:39:27 87,14
SUPER CESTA BASICA DE ALIMENTOS EIRELI 21.467.701/0001-05 15/12/2020 09:39:46 87,10
Multicom Comércio Múltiplo de Alimentos Ltda 05.656.062/0001-70 15/12/2020 09:40:00 87,09



Multicom Comércio Múltiplo de Alimentos Ltda 05.656.062/0001-70 15/12/2020 09:46:26 87,00

Recursos 
Nome Participante CPF/CNPJ

Data 
Registro 
Recurso

Hora 
Registro 
Recurso

Motivação

AMAZONIA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 66.476.052/0001-47 18/12/2020 13:37:51

Manifesto 
interposição de 
recurso: A amostra 
do proponete 
apresentada para o 
item 2 nao foi arroz 
Branco conforme 
solicita o edital e 
sim arroz 
parboilizado, a 
farinha de mandioca 
nao é branca 
conforme edital, e 
fotos feita na vista. 
nao concordo com a 
minha inabilitação. e 
nao concordo com o 
procedimento doo 
pregoeiro por 
descumprir o item 
6.6 do edital.

Registro Recursos

Nome Participante CPF/CNPJ
Data 
Registro 
Recurso

Hora 
Registro 
Recurso

Justificativa

AMAZONIA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 66.476.052/0001-47 22/12/2020 15:32:45
Registro de recurso 
conforme 
manifestação.

Registro Contra-Razoes

Nome Participante CPF/CNPJ
Data 
Registro 
Contra-
Razao

Hora 
Registro 
Contra-
Razão

Justificativa

SUPER CESTA BASICA DE ALIMENTOS EIRELI 21.467.701/0001-05 21/12/2020 16:07:04

As amostras 
apresentada pelo 
licitante vencedor 
(Item 2), está em 
desacordo com o 
anexo I das 
especificações 
técnicas do Edital.

Multicom Comércio Múltiplo de Alimentos Ltda 05.656.062/0001-70 23/12/2020 19:01:42

Contrarrazões de 
Recurso - Multicom 
Comércio Múltiplo 
de Alimentos Ltda

Julgamento
Nome Julgador Data 

Julgamento
Hora 
Julgamento Decisão Justificativa

Paula Isabel Scoralick Lopes Cezario 06/01/2021 09:48:15 Indeferido Conforme 
documento anexo.

Helio Cesar Rodrigues de Resende 06/01/2021 10:04:24 Indeferido conf. anexos 
publicados

 
 
Superadas as etapas de Intenção e Registro de Recurso por parte dos licitantes, o Pregoeiro resolve:

Resultado Consolidado após encerramento da sessão



Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão pública do pregão eletrônico às 10: 05hs, do dia 06 de janeiro de 2021, sendo a 
respectiva Ata lavrada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio.

Participaram do julgamento do presente Pregão Eletrônico:

___________________________________________
Pregoeiro Paula Isabel Scoralick Lopes Cezario

___________________________________________
Equipe de Apoio DANIEL DOS ANJOS e Francieine Soares Sabino 


